14 a 18 años de edad, infractores o presuntos infractores a la ley penal, con antecedentes judiciales por causas penales derivadas 
por las diferentes circunscripciones judiciales de la provincia y órganos administrativos gubernamentales. 

Durante año 2.016 se registraron un total de doscientos treinta y seis (236) casos de adolescentes en infracción a la Ley Penal 
trabajados por el equipo del Área, cabe informar que de ellos solo el 67% corresponden a casos ingresados en el corriente año.

Entre las actividades que se realizan como parte del acompañamiento se encuentran: